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Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита на
30.03.2018 г. на заседание на Съвета на Департамент „Музика“
на НБУ. Разработката се състои от увод, четири глави,
заключение, литература и опис на приложения – общо 114 с.
Цитираната литература включва 87 заглавия (4 на кирилица и 83
на латиница).
Приложения към дисертационния труд са 9 учебни пособия.
Творчески резултат, свързан с дисертационния труд, е реге
мюзикъл „King inna de Jungle“ (приложение: DVD материал от
последното шоу).

Защитата на дисертационния труд ще се проведе на 02.10.2018 г.
от 14:30 часа в НБУ, корпус 1, зала 501 „Р. Михайлова“, на
открито заседание на научно жури в състав: доц. д-р Георги
Арнаудов (рецензент), проф. д-р Емилия Коларова (рецензент),
проф. Елисавета Вълчинова-Чендова, д.н. (становище), проф. д-
р Румяна Каракостова (становище), проф. д-р Ромео Смилков
(становище).
Председател на научното жури: доц. д-р Георги Арнаудов.
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У В О Д

Обект на настоящия дисертационен труд са
образованието по музика в ЮАР и въведените иновативни
методи на преподаване в музикално-театралната програма в
Tshwane University of Technology (TUT) – Технологичен

Университет Tсуане (ТУТ), една от най-големите учебни
институции в столицата на Южна Африка, Претория.
Годишният прием на студенти е над 60 000. Новият мега
технологичен университет е създаден на 1 януари 2004 г. с
обединяването на бившия Техникон Северен Гаутенг (Technikon
Northern Gauteng), Техникон Северозапад (Technikon North-
West) и Техникон Претория (Technikon Pretoria). Размерът и
обхватът на тази нова динамична учебна институция
впечатляват и с нивото на преподаване, научните изследвания и
общностната ангажираност. Това е залегнало и в стратегическия
план на университета.

Департаментът по сценични изкуства във Факултета по
изкуствата е изграден от няколко програми: танц, музикален
театър, вокално изкуство и музика. Програмата по музикален
театър включва основни предмети като музика, пеене, актьорско
майсторство и танци. Програмата е уникална и е единствена по
рода си в ЮАР. Този факт обикновено привлича много студенти
от различни раси и образователни среди. Освен множеството
музикално талантливи студенти, които идват от различни
музикално образовани среди, има и студенти без каквато и да е
музикална подготовка. Програмата за музикален театър успешно
функционира и прераства в една от най-големите програми в
департамента със 77 регистрирани студенти, приети в основната
дипломна програма и 3-ма бакалаври през учебната 2018 година,
както е посочено в Интегрираната система за комуникация
между студенти, преподаватели и университети на
университета. ТУТ има за своя основна стратегическа цел да
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постигне повишаване капацитета за развитие на знанията
(www.tut.ac.za).

От септември 1999 г. работя като преподавател в
университета. Една от най-големите молби на студентите винаги
е била да бъде обогатявано съдържанието на предмета Музика
(теория на музиката, дуетна подготовка и ансамбъл). Въз основа
на нуждите на студентите започнах да търся дълбочина в
тематиката, различни методики и съчетаващи елементи за
конструирането на един иновативен преподавателки процес.

В голяма степен наблюденията ми се опират на собствен
опит, затова в текста са въведени цялостната организация на
програмата и методите на обучение, чрез които беше възможно
поставянето на авторския мюзикъл „King inna de Jungle“
(„Кралят на джуглата“) и други творчески изяви.

Отправна точка за реализирането на тази дейност е
събирането на информация от потенциалните студенти.
Същевременно от 2011 г. се занимавам с наблюдение и събиране
на данни за академичната подготовка на студентите, приети в
Програмата по музикален театър в ТУТ.

По време на процеса на прослушване кандидат-
студентите представят матурата и резултатите си на изпитната
комисия. Въз основа на информацията, отразена в техните
документи, се установява, че над 90 на сто от кандидатите не са
учили музика. Когато студентите се записват да учат в
програмата, те започват да учат музика за първи път в живота си
и това е първото предизвикателство за преподавателите.

За студентите по принцип е изключително трудно да
започнат да учат музика на възраст от осемнадесет години
нагоре. Обикновено в този късен етап някои от учениците
сравняват музиката с математиката и не са мотивирани да
изучават теоретичната част на този предмет, защото той им
напомня за формули, умножение и деление. Това доста често
изисква от преподавателя прилагането на нови различни и
иновативни техники и методи в преподаването в зависимост от
нивото на разбиране на студентите и съобразно учебната рамка,
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както и поддържането на постоянна мотивация у тях.
Като цяло образователната система в ЮАР е все още в

проблематичен стадий. Остатъците от режима на апартейд водят
до огромно класово и етническо разделение, непрестанни стачки
в университетите, както и изключително бавен процес на
усвояване на учебния материал. В повечето университети има
силни политически тежнения и за съжаление образователният
процес не протича спокойно и гладко. Към това се добавя и
изключителната бедност, в която живеят студентите.

Предмет на анализ са отделните програми и методи на
обучение, които са въведени във връзка с моята работа като
преподавател, както и авторският мюзикъл „Кралят на
джунглата“.

Това определя и поставените в дисертационния труд
задачи, свързани с анализа на образователната методика от
гледна точка на възможностите за реализиране и на творческа
дейност, както и изследователските подходи: аналитични по
отношение на съществуващата база и образователни традиции,
музикалнотеоретични и музикално-педагогически при анализа
на програмите и методите на обучение, авторефлективни при
представянето на творческите резултати.

Въвеждането на иновативни програми и методи е
основано на събрана и проучена богата информация за учебните
програми на утвърдени и водещи университети по света, които
предлагат програма по музикален театър. Университети като
Бол Стейт (САЩ), Оклахома (САЩ), Ню Йорк (САЩ), които
имат установени учебни програми и музикални театрални
традиции, предлагат обучение по пиано като една от основните
дисциплини и хорариумът по тази дисциплина е минимум 150
часа според официалната страница на Университета Бол Стейт
за 2012 (https://cms.bsu.edu/).

Важно е да се отбележи уникалната практика, установена
в Университета на Мичиган, където театър, танц и музика
съжителстват като отделни дисциплини в рамките на
музикалното училище. Университетът заема едно от водещите
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места сред професионалните агенти, кастинги и индустрия като
най-добър по рода си. Професионалната подготовка на
студентите включва интензивни упражнения в дисциплините
танц (балет, степ, музикалностилизирани театрални танци),
театър (актьорско майсторство, история и техника на актьора),
музика (глас, пиано и теория) и музикален театър (индустрия и
история). В проучванията бе установено, че по предмета Музика
приоритет има образованието по пиано – един от най-важните
аспекти на тази успешна програма (Официална уеб страница на
Университета на Мичиган 2012: www.umich.edu).

Въз основа на събраната информация е изградена тест

драйв стратегия за подпомагане на студентите, за които четенето
на музика е борба и непосилна задача да свържат музикалната
нотация с музикалния звук.

За да бъдат осъществени системните стъпки за
реализирането на програмата по Музика, има още една
съществена особеност, която е много важна и до голяма степен
определяща за нейния успех – това е необходимостта от респект
към различните етнически групи. Етническата толерантност от
своя страна налага конкретни решения за създаването и
интегрирането на специфичен модул в обучението по музика,
съобразен изцяло с възможностите и ресурсите на студентите и
Университета, разгледани в контекста на образователната
стратегия на институцията, политическата и културна политика
на държавата и етническата среда в обществото.

Тъй като изследвания върху значението на образованието
по музика като основа в Програмата по музикален театър в ТУТ
не са правени досега, за първи път в практиката на университета
се опитах да създам цялостна система, съобразена и с
традициите, и необходимите учебни помага за трите години на
обучение.

Важен въпрос, който се разглежда на различни нива в
дисертационния текст, е какви са ползите за студентите от
такива методи на обучение. Как протича образователният
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процес, когато обучаемите не са вече деца, а млади хора, които
живеят в технологичния бум XXI век?

Като преподавател в Програмата по музикален театър се

опитах да въведа експериментално обучение по пиано за
студентите от втората година. Идеята започва с включването на
репертоар от мюзикъли. Установих, че възпроизвеждането на
тоновите имена от песните променя неимоверно звуковото
възприятие и също допринася за разбирането и усвояването на
теоретичната част по-бързо, по-ясно и по-успешно. Въз основа
на този нов подход студентите имат по-високи оценки в
сравнение с предходните години.

Свързани с дисертационния труд и представени в текста
са девет специално създадени мои авторски учебника по
музикално знание с иновативни и интегрирани методики. Те са
новаторски за обучението в ТУТ и са съобразени с нуждите на
студентите. Вградените методи и музикални примери са плод от
личните ми изследователските усилия.

Убедена съм, че разработването на специфична учебна
програма по музикалнокултурното образование с курс по пиано

[…]


o Marley, Bob."Natural Mystic."Island Records, 1992.

o Marley, Bob."Survival."Tuff Gong Studios, 1979.

o Marley, Bob."Songs of Freedom."Island Records, 1990.

(album cover)

o Rebel, Tony."Vibes of The Time."Rebellious Vibes, 1993.

o Sizzla."Praise Ye Jah."XTerminator Productions, 1996.
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o Toots and The Maytalls."Time Tough The Anthology."Island

Records, 1996.

o Tosh, Peter."Equal Rights."Columbia Records, 1977.

o Tosh, Peter."Legalize It."Columbia Records, 1976.

З А К Л Ю Ч Е Н И Е

Както е посочено в увода на дисертационния текст, обект

на изследването са образованието по музика в ЮАР и

въведените иновативни методи на преподаване в музикално-

театралната програма в ТУТ. В голяма степен наблюденията се

опират на собствен опит, затова в текста е въведена цялостната

организация на програмата и методите на обучение, чрез които е

възможно поставянето на мюзикъла „King inna de Jungle“

(„Кралят на джуглата“) и други творчески изяви.

Създаденият иновативен метод за преподаване на музика

в Програмата по Музикален Театър в ТУТ се реализира като нов

систематизиран тригодишен курс на обучение. В основата за

неговата реализация е и полученият авторски професионален

опит от българското специализирано музикално обучение, което

е необходимата основа и е адаптирано към конкретната учебна

среда. В основата на този метод на обучение е съвместната

работа между преподавателя и студентите – преподавателят

формулира задачите и проблемите и в екип със студентите

заедно откриват решенията.

Прилагането на този метод е от съществено значение по

отношение на музикално-театралния репертоар (степенува се по

трудност, напредва са плавно и включва всички нива на

ангажираност на обучаемия). Методът е базиран на съзнателно и

активно усвояване на знанията и уменията от обучавания и

събужда интереса на обучавания, за да осигури волевото му
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участие. Тренира критичност и самокритичност, упражнява

слухов контрол и артистична изява.

В дисертационния текст, авторефлексивно, са

анализирани и конкретните обучителни дейности, които

методът включва. Коментирани са отделните програми и методи

на обучение, които са въведени във връзка с преподавателската

работа, както и с поставянето на авторския мюзикъл „Кралят на

джунглата“.

Те са разгледани в по-широк изследователски контекст,

определящ и спецификата на обучението в ЮАР като

обществено-политическа среда, културни и образователни

стратегии на държавата, стратегии на университета, в който

работя, както и лични преподавателски задачи и цели.

Направен е опит творческите резултати, които като

обществен отзвук имат голям успех (и затова свидетелстват

тяхното отразяване, получените отличия и др.), да бъдат

разгледани авторефлексивно интерпретативно. В този контекст

са проследени и етапите на работа и завършеният творчески

продукт.

Ползата от тази дейност може да бъде подкрепена със

следните факти.

� 9 учебни авторски помагала: учебник по музика

Първа година – музикален театър; учебник по Ансамблова

подготовка – Първа година музикален театър; учебник по дуетна

подготовка – Първа година музикален театър; учебник по

музика Втора година – музикален театър; учебник по

Ансамблова подготовка – Втора година музикален театър;

учебник по дуетна подготовка – Втора година музикален театър;

учебник по музика Трета година – музикален театър; учебник по

Ансамблова подготовка – Трета година музикален театър;

учебник по дуетна подготовка – Трета година музикален

театър), които те ползват с радост и умиление (те са приложение

към дисертационния текст).
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� 100% реализация на пазара на труда на

завършилите студенти, обучавани по този метод.

� Исторически анализ на състоянието на програмата

по време на режима на апартейд и режима на пост – апартейд.

� Въвеждане на иновативния метод на преподаване

и нов метод за оценка на обучението.

� Първият в света реге мюзикъл „King inna de

Jungle“ (приложение: DVD материал от последното шоу).

� Единствената програма в ТУТ, в която няма

етнически и междурасов проблем.

Въз основа на всичко това са формулирани приносите на

дисертационния труд и художественотворческата дейност.

––––––––––
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ПРИНОСИ

1. Създаден е иновативен метод за преподаване на

музика в Програмата по Музикален театър в ТУТ, който се

реализира като нов систематизиран тригодишен курс на

обучение. За тази цел е направен исторически анализ на

състоянието на програмата по време на режима на апартейд и

режима на пост-апартейд.

2. Методът е базиран на съзнателно и активно

усвояване на знанията и уменията от обучавания и събужда

интереса на обучавания, за да осигури волевото му участие.

Тренира критичност и самокритичност, упражнява слухов

контрол и артистична изява. Въведен е нов метод за оценка на

обучението.

3. Тази иновативна програма е единствената в ТУТ,

основана на етническа толерантност, в която няма етнически и

междурасов проблем.

4. За целите на програмата са създадени авторски 9

учебни помагала, приложение към дисертационния текст.

5. Обучението носи несъменени ползи на студентите,

което може да бъде проследено при тяхната 100% реализация на

пазара на труда.

6. Създаден е първият в света реге мюзикъл „King

inna de Jungle“ (приложение: DVD материал от последното шоу)

– творчески резултат,свързан с дисертационния труд.

–––––––––––
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ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Системата на музикално обучение в Южна Африка Tonic Sol

La. – В: 10. Научна конференция с международно участие

„Млад научен форум за музика и танц 2016“. София: НБУ, 2016.

2. Из режисьорската ми тетрадка за „Продуцентите“ от Мел

Брукс. – В: 11. Научна конференция с международно участие

„Млад научен форум за музика и танц 2016“. София: НБУ, 2017.

3. „King inna de Jungle“ (Кралят на джунглата). Първият реге

мюзикъл. – В: 12. Научна конференция с международно участие

„Млад научен форум за музика и танц 2017“. София, НБУ, 2018.
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