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 Съвременната социокултурна ситуация формира нови

стереотипи в човешкия поведенчески модел и налага търсенето на адекватни

методологически и педагогически подходи в сферата на образованието. Важна

част от тази обща стратегия е огромната като диапазон и разнолика като

проявление тема за музикалното обучение и методиката на преподаване. Днес

нейните научно-изследователски топоси обхващат както изградените вековни

европейски традиции, така и тенденциите в други много по-млади култури по

света. Значимостта на тази проблематика – възпитанието чрез музика, имащо

пряка връзка с качеството на човешкия живот, без съмнение е стимул за педагози

и изследователи да анализират, експериментират, обобщават и прогнозират

развитието на процесите в търсене на оптимални резултати в дадената сфера.

Представеният за рецензиране труд „Иновативен метод за преподаване на музика

в музикално-театралната програма на Tshwane University of Technology – ЮАР”

разширява периметъра на активно обговаряния и обсъждан на световни и

национални форуми въпрос за целите и задачите на музикалното обучение, като

запознава с университетската практика в една далечна и различна от европейската

социокултурна среда. В този смисъл самият избор на тема се откроява със своята

актуалност и значимост.
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Дисертационното изследване на Ростислава Пашкевич се отличава с ясно

заявената си теоретико-практическа насоченост. В рамките на четири глави с

Увод и Заключение (общо 115 стр., включително 87 библиографски източници)

докторантката се концентрира върху една специфична област от обучението на

студентите в ТУТ, където преподава от 1999г., а от 2011 е програмен координатор

и лектор. Избирайки като отправна точка на научния си труд жанра на

музикалния театър (мюзикъл), тя целенасочено изгражда и логично аргументира

своята теза за неговата стимулираща роля в процеса на обхватно теоретично

обучение и на активизиране интереса на южноафриканските студенти към

музиката като цяло. На с.6 от Увода Р.Пашкевич отчетливо позиционира обекта

на изследването си – „образованието по музика в ЮАР и въведените иновативни

методи на преподаване в музикално-театралната програма в ТУТ”. Предмет на

анализ са отделните програми и методи на обучение, които са използвани от

докторантката във връзка с работата й като преподавател, както и авторския й

мюзикъл „Кралят на джунглата“. Макар че целите и задачите на дисертационния

труд не са формулирани в Увода специално, те ясно проличават при

последователното и етапно разкриване в дисертационния текст на специфичните

интердисциплинарни подходи и тяхното систематично прилагане в процеса на

обучението на бъдещите артисти за музикален театър (втора, трета и четвърта

глави). На с.72 авторката отбелязва, че нейната практическа задача като цяло е

една – „да се обучат студенти, които могат да четат на едно базисно ниво

музикален текст във формата на песен”. Т.е. представеният метод е насочен към

изграждане на пълноценни теоретични знания и тяхното усвояване и приложение

чрез точно подбран подходящ за целта дуетен и ансамблов репертоар от известни

мюзикъли.

Иновативността на авторския метод на Р.Пашкевич за преподаване на

музика в музикално-театралната програма на Tshwane University of Technology (а

с това и на научната идея на изследователския й труд) би останала до голяма

степен неизяснена без анализ на съвременния социокултурен контекст, в който

този метод се осъществява – Република Южна Африка. В съзнанието на

европееца държавата се свързва както с вековното колониално робство до средата

на ХХ век и политиката на апартейд, така и с името на една от най-влиятелните

личности в борбата за свободен и демократичен свят – Нелсън Мандела (1918-

2013), първият чернокож президент на ЮАР. Що се отнася до музикалната
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култура, първото място безспорно принадлежи на Мириам Макеба (1932-2008) с

нейния вечен хит „Малайка” и стотици песни за Африка.

Напълно съзнавам сложната задача на дисертантката да обхване, макар и

тезисно във въвеждащата І Глава, историческата линия на изграждане на

музикални представи у чернокожото население в страната (вж.с.12-14), при това

без да навлиза подробно в разнопосочните социополитически аспекти на тази

тема или в маркираните на с.30 и с.70 съвременни процеси на „постепенна

африканизация”, т.е.отхвърляне на всичко колониално от времето на апартейда до

1994г. Постигайки тон на толерантност към различните расови и етнически групи,

Р.Пашкевич успява да очертае необходимия исторически и културологичен

контекст, върху който надгражда своя личен професионален опит в сферата на

музикалното обучение. Той се разглежда в по-широкия изследователски аспект,

„определящ спецификата на обучението в ЮАР като обществено-политическа

среда, културни и образователни стратегии на държавата” (с.105). Единствено при

такава конструкция на дисертационния текст ние сме в състояние да осмислим

същността на представения метод и да оценим неговото иновативно значение в

процеса на музикално обучение на студенти в Южна Африка. Наличието на 11

етноса и 11 официални езика (с.71); ритуалите на различните племена, които са

„езически базирани изцяло на подземния свят и връзката с духовете на прадедите”

(с.72), разкриват един различен свят, в който „чистотата на човешките чувства

като приятелство и съпричастност са нехарактерни за културата и възпитанието

на южноафриканците” (с.72). Това осезаемо влияе върху традиционното

театрално изкуство, за което „страданието и смъртта” са основно емоционално

преживяване (с.71).

Един от важните акценти в І глава е разделът, посветен на

разпространената и днес, но необратимо остаряла и изчерпала своите ресурси

музикално-педагогическа система Tonic sol-fa (с.20-28). Въведена през

деветнадесети век в много британски колонии, вкл. и Южна Африка като

инструмент на християнското богослужение и на британското културно влияние,

тя залага единствено на подражателното пеене, отхвърля използването на

нотопис, а музикалната визуализация е винаги в до мажор (с.23). Но въпреки че

пренебрегва теоретичната подготовка на учениците, тази система „изцяло

подчинява музикалното обучение в страната” (с.21-22). Така тя се превръща в

консервативна норма, която препятства всеки друг метод, който залага на
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теоретични знания, нотна грамотност и активна практическа дейност на

обучаващите се. Именно такава цел е заложена в авторския иновативен метод,

представен от Р.Пашкевич.

Създаденият и развит от нея тригодишен курс „Музика” има

„многоаспектен и интердисциплинарен характер, създаващ предпоставки за

систематизиране на музикално-практическата проблематиката в процеса на

въвеждане в областта на Музикалния театър”(с.29). Той включва три основни

взаимносвързани раздела - теория на музиката с практическо приложение,

ансамблова и дуетна подготовка, които са обект на анализиране и

проблематизиране във Втора и Трета глава на дисертационния текст.

Втора глава подробно запознава с учебния план и учебната програма в

специалността Музикален театър по години и семестри. Тяхното конструиране е

съобразено със студентския състав на възраст 18-19 години, при приема на който

в ТУТ музикалната грамотност не е поставяна като изискване. Ето защо над 90 на

сто от кандидатите нямат музикален опит и тепърва навлизат в тази сфера на

изкуството (с.5). Това налага непознатият теоретичен материал, който обхваща

основни теми от областта на музикалните елементи, да бъде разположен с

различна интензивност във времето на обучение. През първата базисна година

напълно логично акцентът е поставен върху теоретичните лекции, които се

комбинирта с трениране на музикалната памет, възпроизвеждане на преподадения

материал и усвояване на основни танцови движения. По този начин теория и

практика активно взаимодействат, като практическата активност е стимул и

мотивация за работа. През втората и третата година се разширява спектърът на

самостоятелната практическа дейност и форма на усвояване, за което съдейства

включването на класически музикален инструмент. Началните умения за свирене

на пиано изграждат у студентите активно комплексно мислене, координация и

баланс, необходими за развитието им в жанра мюзикъл. Запознаването с метода

солфеж през третата година (специализирано ниво) преодолява бариерата на

слухово-подражателното пеене и чрез нотната грамотност подобрява вокалната

подготовка. Освен това възпроизвеждането на песни с тонови имена „променя

неимоверно звуковото възприятие и също допринася за разбирането и

усвояването на теоретичната част по-бързо, по-ясно и успешно” (с.11-12).
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Макар и повествователно изложен чрез хронологично изброяване на

лекционни теми и репертоарни заглавия, материалът на Втора глава е необходима

база за аналитичните коментари на програмите и методите на обучение в Трета

глава. Все пак ми се струва, че докторантката би могла да преодолее наративната

форма на представяне на застъпените в лекциите творби и да анализира тяхното

съдържание от музикално-драматургична, музикално-естетическа и образно-

емоционална гледна точка, което със сигурност присъства в практическата работа

със студентите в програмата Музикален театър.

Основната Трета глава от дисертационния труд изследва проблематика,

свързана с въведените заглавия на мюзикъли и откъси от тях в процеса на 3-

годишното обучение. Тук ясно проличава авторският метод на подбор на

репертоар. От една страна той „подпомага теоретичния компонент в курса” (с.76).

В същото време откъсите от мюзикъли са добре обмислени и степенувани като

сложност и така постепенно включват „всички нива на ангажираност на

обучаемия” (с.104). Чудесно оформените графики в Трета глава дават ясна

представа за намеренията на авторката и за нейните музикално-педагогически и

музикално-методически подходи, които закономерно резултират в изготвените за

програмата 9 учебни помагала. Съобразени с нуждите на ТУТ, те са и първите

създадени за целта в ЮАР досега.

Убедителна реализация на приложения в практиката на ТУТ иновативен

метод за преподаване на музика в музикално-театралната програма е постановката

на първия в света Реге мюзикъл “King inna de Jungle” („Кралят на джунглата“) със

създател Р.Пашкевич, в който всички разгледани дотук техники, подходи и

стратегии отбелязват своя синтез и безспорен успех в подготовката на

изпълнителите-студенти. Последната Четвърта глава представя авторската творба,

свързана с живота на легендарния южноафрикански реге музикант Карлос

Джейджей. История, религия, култура, идеология и политика се преплитат в

съдържанието на пиесата. Но колкото и въздействащо да са изградени музикално-

драматургичните образи на главните персонажи в либретото, каквито и внушения

да създава словото, едва ли бихме могли адекватно да оценим иновативния

музикално-педагогически метод на Р.Пашкевич единствено и само на базата на

дисертационния текст. Това убедително постига визуалният формат.

Приложеният към дисертацията DVD е неразделна част от научното изследване и

комплексно потвърждение на резултативността на метода на обучение.
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Подходящо образовани в музикално-теоретичен аспект, участващите в

постановката студенти от ТУТ демонстрират качества на завършени изпълнители,

които се представят като пълноценни певци, актьори и танцьори. Постигнато е

онова хомогенно и балансирано художествено цяло, което е задължително за един

съвременен музикален театър.

При разработката на своя иновативен метод за преподаване на музика

Р.Пашкевич се опира върху целенасочено подбрана библиография, която

пълноценно функционира в докторантския текст и свидетелства за познаване на

основната проблематика. За жалост извън полезрението на авторката остават

някои български научноизследователски постижения. През 2017г. бяха защитени

два труда („Ролята на музикално-сценичните жанрове за формиране на интерес

към музикалното изкуство при деца в начална училищна възраст” от Милена

Томанова и „Изпълнителско изкуство за детски музикален театър” от Светлана

Райчева), които в сходна педагогическа област прилагат сходни методи и похвати

на обучение. Това потвърждава значимостта и перспективността на избраната от

Р.Пашкевич проблематика независимо от географската и етническа среда.

Приложеният Автореферат напълно съответства на съдържанието на

изследването. Посочените в него три публикации изчерпателно представят

основната проблематика в труда. Единствената ми забележка е, че дисертантката

би могла да представи свои текстове и на други научни форуми извън обсега на

университета, в който е осъществена докторантурата.

На основание безспорните приносни качества на дисертационния труд

„Иновативен метод за преподаване на музика в музикално-театралната

програма на Tshwane University of Technology – ЮАР” убедено предлагам на

уважаемото Специализирано научно жури да присъди на Ростислава

Викторовна Пашкевич образователната и научна степен „доктор” по

професионално направление 8.3.
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